



Република Србија
Град Крагујевац
Градска управа за финансије
и јавне набавке
Број: 87/26-XXVI-03
Датум: 14.09.2026. године
К р а г у ј е в а ц

ИЗВЕШТАЈ
О СПРОВЕДЕНОМ ПРОЦЕСУ ЈАВНЕ РАСПРАВЕ О НАЦРТУ ОДЛУКЕ О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ
О БУЏЕТУ ГРАДА КРАГУЈЕВЦА ЗА 2026. ГОДИНУ

Крагујевац, септембар 2026. године

Градска управа за финансије и јавне набавке на основу члана 27. и члана 28. Одлуке о јавним расправама (" Службени лист града Крагујевца" број 7/21 и 34/21), израдила је

**Извештај
о спроведеном процесу јавне расправе о
Нацрту одлуке о изменама Одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину**

1. Увод

Одлука о буџету града један је од најважнијих докумената које израђује и усваја локална самоуправа. С обзиром на важност одлуке о начину трошења јавних средстава неопходно је да грађанке и грађани узму учешћа и дају своје мишљење и предлоге како би она боље осликавала вољу становника нашег Града. Са тим циљем спроведен је процес јавне расправе о Нацрту одлуке о изменама Одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину.

Извештај о спроведеном процесу јавне расправе представља сумарни преглед процеса и предлога грађана током јавне расправе о Нацрту одлуке о изменама Одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину.

2. Процес

2.1. Коришћени алати за укључивање грађана и трајање процеса

Процес јавне расправе о Нацрту одлуке о изменама Одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину спроведен је у периоду од 7. септембра до 14. септембра 2026. године.

Нацрт одлуке о изменама Одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину у току трајања јавне расправе био је истакнут на сајту града Крагујевца и огласној табли управе града Крагујевца.

Алати за укључивање грађана који су коришћени током јавне расправе

На званичном сајту града Крагујевца, адреса www.krakujevac.ls.gov.rs, постављен је Закључак Градског већа, број 400-1634/26-V од 7. септембра 2026. године о спровођењу јавне расправе и Нацрт Одлуке о изменама одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину. Заинтересоване институције, организације и појединци позвани су да узму учешће у јавној расправи и своје примедбе и сугестије доставе на један од следећих начина:

- на наменски отворену мејл адресу javnaraspravabudzet@kg.org.rs,
- у писаној форми убацивањем у кутију за предлоге у холу приземља зграде управе града Крагујевца,
- у писаној форми на адресу Градске управе за финансије и јавне набавке, Трг слободе број 3, 34000 Крагујевац.

2.2. Процес у бројкама

Током процеса јавне расправе достављено је 16 предлога или сугестија од стране грађана и то:

- путем кутије за сугестије: није било предлога и сугестија
- електронским путем на мејл адресу javnaraspravabudzet@kg.org.rs: 16
- у писаној форми-поштом: није било предлога и сугестија.

У наредном прегледу детаљно су приказани предлози и сугестије предлагача, као и начин достављања предлога са описом:

Начин достављања предлога	Предлагач	Опис предлога, сугестије
Кутија за сугестије и предлоге	Није било предлагача	Није било предлога и сугестија
Електронским путем (мејл)	Марија Радојевић	Предлаже се увођење годишње новчане подршке породицама са троје и више деце које нису корисници децјег додатка и разматрање да се утврди висина накнаде и критеријуми за остваривање овог права кроз Одлуку о измени одлуке о буџету за 2026. годину.
	Марија Радојевић	Предлаже се да Град размотри: 1. Формирање посебне месне заједнице за подручје Грошница I; 2. Обезбеђивање или изградњу адекватног објекта за рад месне заједнице, састанке грађана и локалне активности; 3. Изградњу и уређење дечијег игралишта; 4. Постављање довољног броја контејнера и уређење локација за одлагање комуналног отпада; 5. Уређење аутобуских стајалишта.
	Марија Радојевић	Предлаже се да Град размотри изградњу тротоара, најмање са једне стране улице Октобарских жртава, на деоници кроз Грошницу I ка ОШ „Наталија Нана Недељковић“.
	Никола Нешић, одборник	Предлаже се да Град размотри: 1. Саобраћајно повезивање Крагујевца са правцем Краљево; 2. Саобраћајно повезивање Десанкиног венца са Улицом Љубише Јовановића; 3. Завршетак пешачке стазе на Десанкином венцу према „Чика Дачи“; 4. Парцелација и решавање имовинско-правних односа; 5. Експропријација земљишта у радној зони Цветојевац; 6. Бесплатан јавни превоз за све грађане; 7. Уређење паркинг простора код стадиона „Чика Дача“; 8. Депо Историјског архива Шумадије; 9. Оснивање Установе културе „Арсенал“.
Писаним путем-пошта	Није било предлагача	Није било предлога и сугестија

3. Сумарни преглед прикупљених предлога

Сви предлози, који су достављени електронским путем, упућени су надлежним градским управама на разматрање, ради одговора да ли су за тражене намене средства предвиђена Нацртом одлуке о измени Одлуке о буџету града Крагујевца за 2026. годину.

4. Листа разматраних предлога

У наставку текста овог Извештаја дато је образложење разматраног предлога:

Предлог	Образложење предлога
Предлаже се увођење годишње новчане подршке породицама са троје и више деце које нису корисници дечјег додатка и разматрање да се утврди висина накнаде и критеријуми за остваривање овог права кроз Одлуку о измени одлуке о буџету за 2026. годину.	Чланица Градског већа за социјалну и здравствену заштиту је у одговору на предлог нагласила да подржава иницијативу, али да предлог за увођење годишње новчане подршке породицама са троје и више деце захтева детаљно разматрање, као и да одлуку о увођењу новог права не треба разматрати кроз ребаланс буџета, већ евентуално кроз Одлуку о буџету за 2027. годину, где би се разматрао правни основ за увођење новог права, број потенцијалних корисника и евентуални ефекат на буџет Града.
Предлаже се да Град размотри: 1. Формирање посебне месне заједнице за подручје Грошница I; 2. Обезбеђивање или изградњу адекватног објекта за рад месне заједнице, састанке грађана и локалне активности; 3. Изградњу и уређење дечијег игралишта; 4. Постављање довољног броја контејнера и уређење локација за одлагање комуналног отпада; 5. Уређење аутобуских стајалишта	1. Град Крагујевац до данас није имао захтеве грађана са подручја наведене месне заједнице - Грошница, за образовање нове месне заједнице на простору садашње месне заједнице, тако да није сагледавана могућност раздвајања исте. 2. Не постоји парцела у власништву Града Крагујевца која би одговарала условима за изградњу објекта месне заједнице. 3. Не постоји парцела у власништву Града Крагујевца која би одговарала условима за изградњу дечијег игралишта. Уређење дечијег игралишта у оквиру основне школе захтева претходно решавање имовинско-правних односа и биће предмет разматрања за 2027. годину. 4. Град Крагујевац је 4. септембра 2026. године закључио уговор о давању на коришћење добара - 40 контејнера и канти за отпад - Јавно комуналном предузећу „Шумадија“ Крагујевца. За локацијски распоред контејнера и канти надлежно је ЈКП „Шумадија“ Крагујевца. 5. Надлежна управа је у 2026. години спровела поступак мапирања локација и фреквенције путника на аутобуским стајалиштима, спровела поступак пројектовања стајалишта и истраживања тржишта у циљу утврђивања процењене вредности набавке. Средства за набавку нових аутобуских стајалишта се планирају буџетом Града за 2027. годину.
Предлаже се да Град размотри изградњу тротоара, најмање са једне стране улице Октобарских жртава, на деоници кроз Грошницу I ка ОШ „Наталија Нана Недељковић“.	За реализацију изградње тротоара неопходно је претходно спровести низ законом прописаних поступака, који обухватају израду и спровођење пројекта парцелације, покретање и спровођење поступка утврђивања јавног интереса, као и спровођење поступка експропријације, уз израду одговарајуће пројектно-техничке документације. Наведени поступци представљају неопходан предуслов за приступање реализацији радова, захтевају дуг временски период за

	њихово спровођење, а њихова реализација у овом тренутку није могућа. Наведени предлог биће разматран за будуће Одлуке о буџету града.
Предлаже се да Град размотри: 1. Саобраћајно повезивање Крагујевца са правцем Краљево; у износу од 15 милиона динара; потребно је извести додатну саобраћајну траку како би се омогућило формирање једне траке за лево скретање и две траке за право, уместо постојећег решења које доводи до стварања саобраћајног чепа и непотребног задржавања возила. 2. Саобраћајно повезивање Десанкиног венца са Улицом Љубише Јовановића; у износу од 30 милиона динара; на овом подручју, посебно у зони код стадиона „Чика Дача“, долази до стварања саобраћајних чепова. Повезивање ових улица представљало би релативно малу саобраћајну интервенцију, али би могло значајно да допринесе растерећењу постојећих праваца и бољој дистрибуцији саобраћаја, посебно на раскрсници код Медицинске школе. 3. Завршетак пешачке стазе на Десанкином венцу према „Чика Дачи“; у износу од 40 милиона динара; односно на потезу од скретања за Вашариште, односно скретања ка Улици Николе Вујачића, па све до зоне стадиона Чика Дача. Потребно је завршити пешачку стазу која је раније започета, како би грађани добили безбедну, уређену и осветљену пешачку комуникацију до овог дела града. 4. Парцелацију и решавање имовинско-правних односа; у износу од 10 милиона динара; На територији града постоји велики број парцела које се налазе у власништву других субјеката, а које су од значаја за уређење јавног простора и развој локалне инфраструктуре, на пример парцела 4280/1, Крагујевац III, која се налази у власништву „Србијашуме“, а представља простор који би Град могао да уреди и стави у функцију грађана. 5. Експропријацију земљишта у радној зони Цветојевац; у износу од 100 милиона динара; Предлагач сматра да је ово једно од важнијих питања за дугорочни економски развој Крагујевца и да Град треба да активно управља земљиштем које је од значаја за развој радне зоне, да решава имовинско-правне односе, обезбеди комуналну инфраструктуру и тако створи услове за долазак нових инвестиција и привредних субјеката. 6. Бесплатан јавни превоз за све грађане. У оквиру ребаланса буџета одредити средства од 250 милиона динара за ову сврху. Предлагач сматра да ово не треба посматрати као краткорочну меру, већ као системско решење које би требало увести на период од три године, како би Град могао да измери стварне ефекте овакве политике и да данас имамо ситуацију у којој велики број аутобуса саобраћа са малим бројем путника, док истовремено расте коришћење такси и линијског такси превоза, што доприноси саобраћајном и комуналном хаосу. 7. Уређење паркинг простора код стадиона „Чика	1. Постојећим планским документом предложено решење није могуће спровести, али како је у току израда ПГР-а "Станово" овај предлог је већ уврштен у измену плана, односно планским документом који је у процедури израде планирано је проширење саобраћајнице. Након усвајања планског документа, биће могуће приступити изради пројекта препарцелације, а затим и поступку утврђивања јавног интереса и поступка експропријације, што претходи самом проширењу саобраћајнице. 2. Директно повезивање Десанкиног венца са улицом Љубише Јовановића актуелним планским документима није предвиђено, већ је предвиђено спајање Десанкиног венца и улице Саве Димитријевића. У складу са овим Град Крагујевац је већ предузео кораке, израђена су два пројекта препарцелације у ову сврху и у току је по основу једног решавање имовинско правних односа, док је за други тражена сагласност Републичке дирекције за имовину. На овај начин индиректно ће и улица Љубише Јовановића имати саобраћајну везу са улицом Десанкин венац. 3. Имплементација би захтевала више месеци, односно период од ступања на снагу ребаланса до краја текуће године није довољан за имплементацију. С тим у вези, предлог ће бити размотрен у оквиру наредног буџетског циклуса, односно у склопу израде Нацрта буџета Града за 2027. годину. 4. Имплементација би захтевала више месеци, односно период од ступања на снагу ребаланса до краја текуће године није довољан за имплементацију. С тим у вези, предлог ће бити размотрен у оквиру наредног буџетског циклуса, односно у склопу израде Нацрта буџета Града за 2027. годину. 5. Имплементација би захтевала више месеци, односно период од ступања на снагу ребаланса до краја текуће године није довољан за имплементацију. С тим у вези, предлог ће бити размотрен у оквиру наредног буџетског циклуса, односно у склопу израде Нацрта буџета Града за 2027. годину. 6. Имплементација би захтевала више месеци, односно период од ступања на снагу ребаланса до краја текуће године није довољан за имплементацију. С тим у вези, предлог ће бити размотрен у оквиру наредног буџетског циклуса, односно у склопу израде Нацрта буџета Града за 2027. годину. 7. Предлог је сврсисходан и о истом се већ размишљало тако да су прављена варијантна решења, па ће исти бити предлог детаљне анализе током 2027. године. 8. Планирано је повећање капацитета Историјског архива, па се у претходном периоду већ ушло у израду потребне техничке документације. 9. У вези предлога за оснивање Установе културе „Арсенал“ надлежна управа је одговорила да се предлог сматра добрим и прихватљивим, али да

Дача“; у износу од 20 милиона динара, предлаже да се уреди функционалан паркинг простор који би био бесплатан за грађане Крагујевца, како би се грађани мотивисали да аутомобиле остављају на овој локацији да одатле наставе пут ка центру града другим видовима превоза или пешице. 8. Депо Историјског архива Шумадије; у износу од 20 милиона динара; предлагач сматра да се Крагујевац годинама суочава са проблемом недостатка простора за адекватно чување архивске грађе и да је неопходно системски решити питање депоа, како би се омогућило безбедно чување архивске грађе; такође, сматра да је неопходно наставити процес дигитализације грађе, али и да дигитализација не може бити замена за адекватан физички простор за чување оригиналних докумената. 9. Оснивање Установе културе „Арсенал“; у износу од 10 милиона динара, која би се бавила управљањем, развојем и програмским садржајима будућег културног простора у оквиру ревитализације комплекса Војнотехничког завода и развоја овог дела града. Предлагач сматра да је неопходно да Град већ сада формира институцију која ће имати јасну одговорност за овај процес, а која би требало да окупи стручна лица која имају знање и искуство у области културе, управљања просторима и развоја културних програма; предлаже да се Установа културе „Арсенал“ оснује до краја 2026. године, са јасно дефинисаним надлежностима, одговорностима и стручним кадром.	реализација истог захтева време, тако да ће предлог бити размотрен у наредној буџетској години.
---	--

ВД Начелник

Милијана Ратковић